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Iina Matikainen, projektikoordinaattori
Prikka kiertoon -hanke 

Oulu

Prikka kiertoon edistää 
elintarviketurvallisuutta 

hävikkiruuan logistiikassa
Uusi oululainen hävikkiruokahanke on ensimmäisinä toimintaviikkoinaan  

saanut ratkoa monia elintarviketurvallisuuteen liittyviä haasteita.

Projektipäällikkö Katja McQueen-Winbergin elintarvike- ja ravintola-alan osaamisesta on ollut suuri apu 
Prikka kiertoon -toiminnan prosessien suunnittelussa ja elintarviketurvallisuuden varmistamisessa.
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”Ravintoloille on olemassa val-
miit prosessit, joiden avulla 
toimintaa voidaan lähteä käyn-

nistämään. Hävikkiruuan logistiikassa 
mallit pitää luoda itse”, toteaa Prikka kier-
toon -hankkeen projektipäällikkö Katja  
McQueen-Winberg. 

McQueen-Winberg on koulutukseltaan 
restonomi ja hän on työurallaan ollut mu-
kana käynnistämässä ravintolatoimintaa 
pariin otteeseen. 

Vuoden 2021 huhtikuun alussa Oulussa 
käynnistyneen Prikka kiertoon -hankkee-
seen McQueen-Winberg on saanut tuoda 
elintarvikealan osaamistaan. Elokuun lo-
pussa käynnistyneessä logistiikkatoimin-
nassa on parin ensimmäisen viikon aikana 
ratkottu monta elintarviketurvallisuuteen 
liittyvää haastetta, kun hävikkiä on haettu 
lahjoittajilta logistiikkakeskukselle lajitel-
tavaksi ja sieltä eteenpäin ruoka-aputoimi-
joille eteenpäin jaettavaksi.

Logistiikkatoiminta käynnistyi pienellä 
pakettiautolla

Aluksi hankkeen käytössä oli pieni paket-
tiauto, jolla hävikkiä piti käydä viemässä 
logistiikkakeskukselle kesken kierroksen tai 
kylmäkuljetuslaatikkojen täytyttyä. Pikku-
auton logistiikka merkitsi monia koukeroita 
ja ylimääräisiä kilometrejä siinä määrin, että 

ensimmäisinä viikkoina kuskina toiminut 
varastonhoitaja Tuomo Pyykkönen näki 
unta, kuinka odotettu iso auto olikin ruos-
teinen pikku-Hiace. 

Kylmäkuljetusauton puute haastoi kiin-
nittämään erityistä huomiota kylmäketjun 
katkeamattomuuteen. Prosessi opetti työn-
tekijöitä lämpötilojen huolelliseen mittaami-
seen ja myös pakkausten kunnon tarkasta-
miseen. Tavaroiden siirtely rullakoista tai 
lihalaatikoista kylmäkuljetuslaatikoihin ei 
aina tapahtunut ilman osumia.

”Kunnon työvälineet ovat tärkeät”, sanoo 
Pyykkönen. ”Turvallisuuden, ajansäästön 
ja työn fyysisen kuormittavuuden kannal-
ta uuden auton saaminen oli odotettu ja 
logistiikan toimivuuden ja laajentamisen 
kannalta keskeinen asia.”

Tehokas kierto toiminnan ytimessä

Koska hävikkituotteet ovat päiväystuotteita, 
niitä on tärkeää saada eteenpäin sitä mukaa 
kuin tavaraa tulee. Ensimmäisten viikko-
jen suunnitelma oli rakennettu väljäksi ja 
joustavaksi. Kun hävikkiä näytti riittävän, 
projektikoordinaattori Iina Matikainen 
otti ensimmäisellä viikolla lennosta mat-
kaan kolme ruoka-aputoimijaa. Matikainen 
vastaa lahjoittajien ja ruoka-aputoimijoiden 
kanssa tehtävästä yhteistyöstä. ”Onneksi 
olin tehnyt hyvää pohjatyötä, ja kontak-
toinut toimijoita jo etukäteen. Tiesin, minä 
päivinä ja minkälaista ruoka-apua oli eri 
puolilla kaupunkia tarjolla.” 

Ensimmäisten päivien julkisuus poiki 
myös yhteydenottoja, ja mukaan saatiin 
toimijoita, joille pystyttiin aluksi toimitta-
maan hävikkiä joustavalla sopimuksella. 
Niinä päivinä, kun hävikkiä oli jäämässä 
käsiin, oli tiedossa paikkoja, jotka pystyi-
vät jakamaan sitä eteenpäin pikaisellakin 
aikataululla.

Koska usea suuri ruoka-aputoimija oli 
vielä kesätauolla, pakastimeen alkoi kertyä 
turhan paljon isoja ruokapakkauksia, joita 
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ei voitu toimittaa yksittäisiin kotitalouksiin. 
Logistiikkakeskuksen tiloissa ei ole vielä 
erillistä huonetta, jossa tuotteita voisi pakata 
pienempiin annoskokoihin. 

Pakastimen täyttyminen aiheutti päänvai-
vaa projektipäällikkö McQueen-Winbergil-
le, joka tuumasi aamukahvipöydässä, että 
hävikille tarvitaan tehokkaampaa kiertoa. 
Tehokkaan kierron päivä toteutui, mutta 
ongelmien kautta. 

Elettiin toiminnan kahdeksatta päivää, 
kun huomattiin, että pakastimen lämpöti-
la oli noussut uhkaavasti. Tuotteet olivat 
noin -11 … -14 -asteisia, kun ne siirrettiin 
vauhdilla kylmiön puolelle, ja pakastinhuo-
neen vikaa alettiin korjata. Samalla otettiin 
käyttöön kaikki verkostot, jotka hälytettiin 
hakemaan sulavia ja samalla viikolla val-
mistettavia tuotteita. Lahjoittajilta varmis-
tettiin, että poikkeuksellisesti ruokaa voitiin 
antaa muillekin kuin varsinaisille ruoka-
aputoimijoille. Näin estettäisiin syömäkel-
poisen ruuan päätyminen biojätteeksi.

Prikka kiertoon ei toimi biojäteastiana eikä 
laittomuuden rajamailla

Ruokaviraston ohjeiden mukaisesti Prikka 
kiertoon -hanke ei anna viimeisen käyttö-
päivän ylittäneitä tuotteita ruoka-apuun. 
Kaikille lahjoittajille tämä sopimuskohta 
ei ole ollut selvä. 

”Yksi lahjoittaja sanoi vaihtavansa yhteis-
työn takaisin edelliselle toimijalle, koska 
heille kelpasivat myös viimeisen käyttöpäi-
vän ylittäneet tuotteet”, kertoo Iina Matikai-
nen. ”Totesin ykskantaan, että kukaan ei saa 

jakaa kyseisiä tuotteita laillisesti.” 
Ratkaisuna tällaisissa tilanteissa kaupoil-

le on ehdotettu Prikka kiertoon -pakastimen 
hankkimista. Tällöin kauppa voi myydä 
tuotetta viimeisen käyttöpäivän iltaan as-
ti, ja hävikkikiertoon se saadaan, kun se 
jäädytetään samana päivänä. ”Biojäteastia-
na emme toimi, vaan jätämme viimeisen 
käyttöpäivän ylittäneet tuotteet kauppaan 
kohteliaan lapun kera. Lapussa kerromme, 
miksi emme voineet ottaa tuotetta mukaan”, 
Matikainen sanoo.

Toinen sopimusten vastainen tilanne kos-
ki gluteenittomien tuotteiden lahjoituserää. 
Ruokavirastolta keksittiin tilata takaisinve-
dettyjä tuotteita koskevat ajantasaiset tie-
dotteet sen jälkeen, kun lahjoituksena tuli 
tavallisesta poikkeava määrä gluteenittomia 
tuotteita. Sattumalta hanketiimin korviin oli 
kantautunut tieto, että tuotteita on vedetty 
pois markkinoilta. Ruokaviraston sivujen, 
tuotteiden päivämäärien ja lisäainemerkin-
töjen avulla todettiin, mitkä tuotteet mene-
vät meille biojätteeseen ja mitkä voi laittaa 
huoletta ruoka-apuun. Luonnollisesti myös 
terveystarkastaja kiinnostui tapauksesta, ja 
hänen yhteydenottonsa jälkeen lähdettiin 
jäljittämään kauppoja, jotka olivat antaneet 
takaisinvedettyjä tuotteita ruoka-apuun 
Ruokaviraston ja Prikka kiertoon -yhteis-
työsopimuksen vastaisesti.

Tiimityöllä ja asiantuntijatuella hyviin 
tuloksiin

Niin pakastinjupakassa kuin takaisinveto-
asiassa, ja muutenkin logistiikkakeskuksen 
prosessien kehittämisessä päästään hyviin 
tuloksiin toimivalla tiimityöllä ja asiantun-
tijoiden antamalla tuella. 

”Paikallisesta terveystarkastajasta on ollut 
iso apu, kun olen pystynyt varmistamaan 
häneltä nopealla aikataululla, olemmeko 
toimimassa haastavissa tilanteissa oikein”, 
kiittelee McQueen-Winberg. ”Oman tiimin 
ripeä ja joustava toiminta mahdollisti sen, 

Ruokaviraston ohjeiden mukaisesti 
Prikka kiertoon -hanke ei anna 
viimeisen käyttöpäivän ylittäneitä 
tuotteita ruoka-apuun. 

"
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että pakastimessa olleesta hävikistä reilusti 
suurin osa saatiin kiertoon.”

”Prikka kiertoon -tiimin jäsenet täy-
dentävät osaamisellaan toisiaan ja ovat 
osoittautuneet hyviksi tiimipelaajiksi”, 
toteaa hankkeen päätoteuttajan Helsingin 
Diakonissalaitoksen hankepäällikkö Satu 
Aalto. “Tiimi on onnistunut luomaan lo-
gistiikkakeskukseen mukavan ilmapiirin. 
Sinne on helppo tulla ja kokea kuuluvansa 
joukkoon”, kiittelee Aalto. 

”Paljon olemme mallintaneet Vantaan, 
Tampereen ja Helsingin vastaavia keski-
tetyn hävikkilogistiikan toimintoja”, ker-
too projektikoordinaattori Teija Leinonen. 
Yhdessä projektipäällikön kanssa hän kävi 
tutustumassa keväällä eteläisen Suomen 
hävikkilogistiikkaan. 

Prikka kiertoon on logistiikan ja siihen 
liittyvien prosessien kehittämisen ohella 

ennen kaikkea työllistämishanke. Leino-
nen vastaa hankkeen työllistämistavoit-
teista. Kohderyhmänä ovat Oulun alueen 
työttömät työnhakijat. Työllistäminen ja 
osallistaminen ovat olennainen osa myös 
eteläisen Suomen hävikin kierrättämisen 
logistiikkatoimintaa. 

Työllistettävillä ja vapaaehtoisilla paljon 
osaamista ja jaettavaa

”Tuntuu siltä, etten ole töissä käynytkään”, 
vastaa Marjo Mettovaara, kun häneltä ky-
syttiin, miltä ensimmäinen viikko Prikka 
kiertoon -toiminnassa on tuntunut. Met-
tovaara oli ensimmäinen hankkeeseen 
työllistetty työkokeilija. Hän on toiminut 
lähes viiden vuoden ajan vapaaehtoisena 
ruoka-aputoiminnassa, joten hänelle on 
tuttua se, minkälaista hävikkiä kaupoista 

Logistiikkakeskus tarjoaa työ- ja oppimisympäristön hankkeen kohderyhmään kuuluville työttömille. 
Projektikoordinaattori Teija Leinonen vastaa myös siitä, että hankkeeseen työllistyvät saavat yksilöllistä 
ohjausta ja neuvontaa ura- ja opinpolkujen löytämisessä.
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tulee ja miten sitä lajitellaan.
Pian työkokeilu vaihtuu palkkatukeen, 

sillä Mettovaara on osoittautunut motivoitu-
neeksi ja paljon valmista kokemusta omaa-
vaksi työntekijäksi.

Ensimmäinen Prikka kiertoon -toimin-
taan rekrytoitu vapaaehtoinen oli työsken-
nellyt ennen Ouluun muuttoaan Tampereen 
Ruokapankissa. ”Hänestä on ollut meille 
suuri apu logistiikkakeskuksen perustami-
sessa”, iloitsee hankkeen vapaaehtoistyös-
tä vastaava projektikoordinaattori Minna 
Mettovaara. 

Hankkeen työ- ja vapaaehtoispaikat ovat 
kiinnostaneet jo ennestään logistiikka- ja 
elintarvikealan koulutusta tai kokemusta 
omaavia. ”Yhtenä isona motivaattorina 
toimintaan lähtemiselle monien vapaaeh-
toisten keskuudessa on se, että he saavat 
olla mukana tekemässä ekotekoja kiertota-
loutta edistävässä toiminnassa”, Mettovaara 
kertoo. 

On selvää, että Prikka kiertoon -hanke 
kantaa toiminnallaan oman vahvan korten-
sa Oulun ilmasto- ja kiertotaloustavoitteiden 
kekoon.

Hanketoiminta tähtää  
vakinaiseen toimintamalliin ja  
ruoka-apuverkoston vahvistamiseen

Prikka kiertoon -hanke kestää vuoden 2023 
toukokuun loppuun. Siihen mennessä on ta-
voitteena kehittää mahdollisimman sujuvat 
prosessit ja luoda laaja yhteistyöverkosto. 
Prikka kiertoon -logistiikkakeskuksen toi-
minnan vakinaistamiseksi lähdetään teke-
mään suunnitelmia jo tänä syksynä.

Ruoka-aputoimijoiden verkostoa lähdet-
tiin vahvistamaan heti alussa yhteistyös-
sä Kirkkopalveluiden Osallistava yhteisö 
-hankkeen kanssa. ”Verkostokurssilla ruo-
ka-aputoimijat tapasivat toisiaan, ja pääsivät 
jakamaan hyviä käytänteitä ja ratkomaan 

“Koen tärkeäksi, että voimme vahvistaa ruoka-aputoimijoiden verkostoa ja yhteistyötä”, sanoo projekti-
koordinaattori Iina Matikainen (kuvassa oikealla). Projektikoordinaattori Minna Mettovaaran (kuvassa 
vasemmalla) mukaan hanke tarjoaa mielenkiintoisia vapaaehtoistoiminnan mahdollisuuksia kiertotalouden 
parissa.
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ongelmia”, kertoo verkostokurssiyhteistyös-
tä vastannut Iina Matikainen. Hankkeen 
alkumetreillä kuului viestejä siitä, kuinka 
ruoka-aputoimijat kilpailevat lahjoittajista 
eikä yhteistyöhön aina lähdetä. Toimijat 
ovat myös ilmaisseet tarvitsevansa tukea 
omavalvontaan ja elintarviketurvallisuu-
den edistämiseen, ja näitä asioita käydään 
kurssilla yhdessä läpi.

”Oulussa on paljon vakiintunutta ja hyvää 
ruoka-aputoimintaa, jota voimme omalta 
osaltamme avittaa vielä paremmaksi”, Ma-
tikainen summaa. ”Ruoka-avun tarve on 
valitettavasti lisääntymään päin, joten hä-
vikille on kysyntää.”

Prikka kiertoon -toiminnan volyymia 
kasvatetaan pikkuhiljaa niin, että hävik-
kiä noudetaan arkipäivisin kolmella autol-
la. Tämä mahdollistaa tehokkaan hävikin 
kierron hyötykäyttöön. Paikkansa hanke on 
lunastanut jo ensi metreillä, sillä koronan 
vuoksi etäopetukseen siirtyneiden koulujen 
ylijäämäruoka on kiertänyt logistiikkatoi-
minnan kautta apua tarvitseville.

Prikka kiertoon -hanke 

tarjoaa tukea, työtä sekä toivoa, ja 
kehittää samalla hävikkiruuan hyödyn-
tämisen keskitettyä mallia Oulussa. 
Kiertotalouden logistiikkakeskuksessa 
lajitellaan lahjoittajilta haettu hävikki 
ja ylijäämäruoka. Ruoka kuljetetaan 
ruoka-avuntoimijoille, jotka jakavat 
sen avuntarvitsijoille. 

Prikka kiertoon on työllisyyden, osalli-
suuden ja kiertotalouden kehittämis-
hanke. Hankkeen päätoteuttaja on 
Helsingin Diakonissalaitoksen säätiö ja 
osatoteuttajina toimivat Diakonia-am-
mattikorkeakoulu Oy, Oulun evankelis-
luterilainen seurakuntayhtymä, Oulun 
Diakonissalaitoksen säätiö ja Oulun 
kaupunki. Hanke toteutetaan  
Euroopan sosiaalirahaston työllisyys ja 
työvoiman liikkuvuus -rahoituksella ja 
toteuttajien omarahoituksella. 


